
 1 

                                                                              
                                                                            ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Του  Πρακτικού 9 / 2018  συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

----------------------------------------- 
                                                                 Αριθ. Απόφασης  111 / 2018 

--------- --------------------------------- 
    ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση τροποποίησης της αριθμ. 62/2018 απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου  με την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο και η σύναψη  Προγραμματικής Σύμβασης 
μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης του έργου : «Προκαταρκτικές ενέργειες για την ένταξη 
του παραποτάμιου δάσους Κοτζά Ορμάν στο πρόγραμμα ΄΄Ανθρωπος και Βιόσφαιρα΄΄( Μ.Α.Β.)»  ως 
προς τα  έχοντας υπόψη και ως προς το άρθρο 2 , 6 και 7 αυτής.   
     
 
  Στην  Κομοτηνή σήμερα  27  Ιουνίου 2018  ημέρα  Τετάρτη   και ώρα 13.00, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ » της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, παρουσία του 
Περιφερειάρχη Χρήστου Μέτιου, των Αντιπεριφερειαρχών :Πέτροβιτς Δημητρίου Π.Ε. Έβρου, 
Μαρκόπουλου Θεόδωρου Π.Ε. Καβάλας, Ζαγναφέρη Κωνσταντίνου Π.Ε. Ξάνθης  και απουσία των 
Αντιπεριφερειαρχών :  Πατακάκη Ανάργυρου Π.Ε. Δράμας, Τσαλικίδη   Νικολάου  Π.Ε. Ροδόπης , που 
κλήθηκαν νόμιμα σύμφωνα με το άρθρο 167  παρ. 4 του N. 3852/2010, συνήλθε σε δημόσια τακτική 
συνεδρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από την Δ.Δ ΟΙΚ. 
4281 / 21 -06–2018  έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του που επιδόθηκε σε κάθε Περιφερειακό 
Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010. 

        ΠΑΡΟΝΤΕΣ :   
   1.   Δημούδη- Τζατζαίρη Ελένη,   Πρόεδρος του Π.Σ. 
   2.   Καβαρατζής Σταύρος,   Αντιπρόεδρος  του Π.Σ.  

                                              ΤΑ ΜΕΛΗ   
1.    Εξακουστός  Κωνσταντίνος 21.   Καραλίδης Φώτιος 
2.     Μποταΐτης  Σωτήριος 22.   Γρανάς  Αρχέλαος    
3.     Ευφραιμίδης Νικόλαος   
4.     Βενετίδης Κωνσταντίνος 

23. 
24.    

  Δαμιανίδης  Παύλος 
  Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος   

5.     Τερτσούδης Χρήστος   25.   Κοτζά Μουμίν Ριτβάν     
6.     Ιμπράμ Αχμέτ   
7.     Γάκης  Χρήστος                                                       

26. 
27. 

  Γαλάνης Βασίλειος 
  Ζιμπίδης   Γεώργιος      

8.     Γεωργιτσόπουλος Χρήστος 28.   Ορφανίδης  Χαράλαμπος 
9.     Αμοιρίδης  Μιχαήλ 
10.  Χουσέ  Μουσταφά  Ισμαήλ  
11.  Μπούτος  Ιωάννης  
12.  Κινατζίδης Κωνσταντίνος 
13.  Κατραντζή  Μουσταφά    
14.  Μουσταφά Μετίν     
15.  Μουλταζά Ταρκάν Μουλταζά     
16.  Αλατζά-Παπαδοπούλου Κυριακούλα  
17.  Ιντζέ  Μεμέτ Μπιρόλ 
18.  Λιθηρόπουλος Χρήστος    
19.  Τσολάκης Σταύρος  
20.  Αραμπατζής  Αθανάσιος         

29. 
30. 
31. 
32. 
33.  
34. 
35. 
36. 
37. 
38. 
39. 

  Τουρτούρης  Σπυρίδων 
  Λασκαρίδης  Παντελής 
  Μαλτέζος Μενέλαος  
  Χατζηθεοδωρίδης Ηρακλής 
  Γκανιάτσου-Ελευθεριάδου Στυλιανή    
  Κιτσόπουλος Χρήστος   
  Τρέλλης Χρήστος 
  Τραϊφόρος Βασίλειος 
  Γεροστεργίου Αικατερίνη 
  Μουμίν Οντέρ  
  Ναθαναηλίδης Αναστάσιος 
      

         ΑΠΟΝΤΕΣ:    
   1.   Μεχμέτ Ούστα Χουσείν,    Γραμματέας του Π.Σ. 
                                                                           ΤΑ ΜΕΛΗ 
  1.   Αντωνιάδης   Κωνσταντίνος                                    6.  Χατζηγκενέ  Ιρφάν                                                      
  2.   Τσιλιγγίρης Σπυρίδων                                               7.  Βουδούρης Ευάγγελος 

    3.   Ζάχαρη Ζηνοβία                                                         8.  Χειράκη Γεωργία 
  4.   Ιωσηφίδης  Αλέξανδρος                                           9.  Παπαδόπουλος Σωτήριος 
  5.   Μοσχοφίδου-Βλάχου Ελεονώρα                            

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 2 

                                                     
     Παραβρέθηκε στη συνεδρίαση η Εκτελεστική Γραμματέας της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας  και Θράκης κα Ζωή  Κοσμίδου.      
    Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας  
και Θράκης κα  Ελένη  Κατσικούδη. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών  ήταν παρόντα τα 35 μέλη, άρχισε η 
συζήτηση των  θεμάτων   της ημερήσιας διάταξης. 
   Λόγω απουσίας του Γραμματέα του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Μεχμέτ Ούστα Χουσεΐν από τη 
συνεδρίαση, καθήκοντα  γραμματέα άσκησε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Ορφανίδης  
Χαράλαμπος, σύμφωνα με το άρθρο 7  παρ. 2  του Πρότυπου Κανονισμού λειτουργίας  του   
Περιφερειακού Συμβουλίου .   
   Προσήλθαν στη συνεδρίαση και πριν τη συζήτηση των Θεμάτων Εκτός Ημερήσιας Διάταξης οι 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ.: 1) Αμοιρίδης  Μιχαήλ, 2) Ναθαναηλίδης Αναστάσιος, 3) Κιτσόπουλος 
Χρήστος, 4) Τσολάκης  Σταύρος  και 5) Τουρτούρης Σπυρίδων. 
  Αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση και πριν τη συζήτηση των Θεμάτων Εκτός Ημερήσιας 
Διάταξης οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ.: 1) Μαλτέζος Μενέλαος και 2) Γαλάνης Βασίλειος. 
  Προσήλθε στη συνεδρίαση κατά  τη συζήτηση του 3ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης ο 
Αντιπρόεδρος  του Π.Σ. κ. Καβαρατζής  Σταύρος . 
 Αποχώρησε πρόσκαιρα από τη συνεδρίαση και πριν τη συζήτηση του 5ου θέματος ημερήσιας 
διάταξης ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Ορφανίδης Χαράλαμπος. 
  Προσήλθε στη συνεδρίαση και πριν τη συζήτηση του 6ου θέματος ημερήσιας διάταξης ο 
Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Ορφανίδης Χαράλαμπος. 
  Στο σημείο αυτό αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση και πριν τη συζήτηση του έβδομου 
θέματος ημερήσιας διάταξης οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. : 1) Κινατζίδης Κωνσταντίνος, 2) 
Μουσταφά Μετίν, 3) Αραμπατζής Αθανάσιος , 4) Καραλίδης Φώτιος και 5) Ορφανίδης Χαράλαμπος. 
  Εισηγούμενος το έβδομο  θέμα της ημερήσιας διάταξης  ο Αντιπεριφερειάρχης της Π.Ε Καβάλας κ. 
Θεόδωρος Μαρκόπουλος, έθεσε υπόψη των μελών  του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης   το αριθμ. Πρωτ : 04/7276/14-06-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Aγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής  της  Π.Ε  Καβάλας, το οποίο  αναφέρει τα εξής : 
Η παρούσα εισήγηση προς το Περιφερειακό Συμβούλιο της Π.Α.Μ.Θ. αναφέρεται στην τροποποίηση 
της με αριθμ. 62/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Α.Μ.Θ. με την οποία 
εγκρίθηκε το σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. και του 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, με θέμα: 
«Προκαταρκτικές ενέργειες για την ένταξη του παραποτάμιου δάσους Κοτζά Ορμάν στο πρόγραμμα 
Μ.Α.Β.» , ως προς τα άρθρα 2, 6 και 7 αυτής. 
Για το παραπάνω έργο το σώμα είχε αποφασίσει θετικά και εγκρίνει τη σύναψη προγραμματικής 
σύμβασης μεταξύ της Π.Α.Μ.Θ. και του Τ.Ε.Ι. Ανατ Μακεδονίας με την αρ. 62/26-4-2018 απόφαση 
του εγκρίνοντας το αποτελούμενο από 16 άρθρα σχέδιο αυτής . 
 Κατά τον έλεγχο νομιμότητας της απόφασης αυτής από την αρμόδια Υπηρεσία της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης ζητήθηκαν επιπλέον στοιχεία για την προγραμματική σύμβαση και 
ειδικότερα να συμπεριληφθεί αναλυτικός προυπολογισμός των δαπανών και συγκεκριμένα 
χρονοδιαγράμματα υλοποίησης τα οποία και σε συνεργασία με το ΤΕΙ Αν. Μακεδονίας –Θράκης 
υποβλήθηκαν τροποποιώντας τα αντίστοιχα άρθρα του σχεδίου της προγραμματικής σύμβασης . 
Απαιτείται λοιπόν έγκριση τροποποίησης της με αρ. 62/2018 απόφασης του Περιφερειακού 
συμβουλίου της Π.Α.Μ.Θ. ως προς τα άρθρα 2,6 και 7 του σχεδίου αυτής στα οποία 
ενσωματώθηκαν οι παρατηρήσεις του ελεγκτή νομιμότητας 
   Σχετικά με το έργο : 
   Το πρόγραμμα «Άνθρωπος και Βιόσφαιρα» (Μ.Α.Β.) ξεκίνησε το 1971 και είναι ένα 
διακυβερνητικό επιστημονικό πρόγραμμα των Ηνωμένων Εθνών, που χρηματοδοτείται από τον 
Παγκόσμιο αυτό Οργανισμό και στοχεύει στη δημιουργία μίας επιστημονικής βάσης για τη 
βελτίωση των σχέσεων μεταξύ ανθρώπων και του περιβάλλοντος τους. 
Αποτελεί το μεγαλύτερο σε ύψος χρηματοδότησης έργο περιβαλλοντικού χαρακτήρα παγκοσμίως. 
Το έργο του M.A.B. εμπλέκεται πλήρως με το διεθνές αναπτυξιακό πρόγραμμα- ιδιαίτερα με τους 
στόχους για την αειφόρο ανάπτυξη - και αντιμετωπίζει τις προκλήσεις που συνδέονται με τα 
επιστημονικά, περιβαλλοντικά, κοινωνικά και αναπτυξιακά ζητήματα σε διάφορα οικοσυστήματα , 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 3 

από ορεινές περιοχές έως θαλάσσιες, παράκτιες και νησιωτικές περιοχές, από τροπικά δάση σε 
ξηρές και αστικές περιοχές. 
Το M.A.B. συνδυάζει τις φυσικές και κοινωνικές επιστήμες, την οικονομία και τηνεκπαίδευση με 
σκοπό τη βελτίωση των ανθρώπινων μέσων διαβίωσης και της δίκαιης κατανομής των οφελών και 
την προστασία των φυσικών και διαχειριζόμενων οικοσυστημάτων, προωθώντας έτσι καινοτόμες 
προσεγγίσεις οικονομικής ανάπτυξης που είναι κοινωνικά και πολιτιστικά κατάλληλη και 
περιβαλλοντικά βιώσιμη. 
Το πρόγραμμα M.A.B. παρέχει μια μοναδική πλατφόρμα συνεργασίας για την έρευνα, την 
ανάπτυξη, τη δικτύωση, την ανταλλαγή πληροφοριών, γνώσεων και εμπειρίας σε τρία αλληλένδετα 
θέματα: απώλεια βιοποικιλότητας, την κλιματική αλλαγή και την αειφόρο ανάπτυξη. Συμβάλλει όχι 
μόνο στην καλύτερη κατανόηση του περιβάλλοντος, αλλά προωθεί και μεγαλύτερη συμμετοχή των 
επιστημόνων στην ανάπτυξη πολιτικής σχετικά με τη σοφή χρήση της βιολογικής ποικιλομορφίας, 
με ταυτόχρονη αύξηση της οικονομικής και πολιτιστικής ανάπτυξης της περιοχής μελέτης. 
Η Έδρα UNESCO Con-E-Ect σε συνεργασία με τους Δήμους με γεωγραφικά όρια στον Νέστο (Δ. 
Νέστου, Καβάλας, Ξάνθης και Τοπείρου), ανέλαβε την πρωτοβουλία να προετοιμάσει την ένταξη 
του δάσους του Κοτζά Ορμάν στο εν λόγω Πρόγραμμα. Για τον σκοπό αυτό η Εδρα σε συνεργασία 
με τον ΦΔ Νέστου -Βιστωνίδας-Ισμαρίδας διοργάνωσαν στις 19 & 20 Οκτωβρίου στην Χρυσούπολη, 
Διεθνές workshop, με σκοπό την πληρέστερη ενημέρωση των εμπλεκόμενων φορέων για την 
διαδικασία ένταξης στο πρόγραμμα Μ.Α.Β./UNESCO, γνώση πολύτιμη για την προσπάθεια μας στον 
Νέστο. 
Στο Workshop αυτό φιλοξενήθηκαν, Διευθυντές των περιοχών M.A.B. από όλο τον κόσμο που μας 
μετέφεραν τις εμπειρίες τους και τις γνώσεις που αποκόμισαν από τις δικές τους αντίστοιχες 
προσπάθειες ένταξης στο Πρόγραμμα Μ.Α.Β. Παράλληλα πραγματοποιήθηκε εργαστήριο με 
ιδιαίτερα μεγάλη συμμετοχή των τοπικών εμπλεκόμενων φορέων, που μας υποδήλωσε και τον 
ενδιαφέρον της περιοχής για την ένταξη τους πρόγραμμα M.A.B. 
Ενδεχόμενη ένταξη του δάσους του Κοτζά Ορμαν στο πρόγραμμα M.A.B. (Άνθρωπος κι Βιόσφαιρα) 
θα επιφέρει πολλαπλά οφέλη και στους Δήμους που συμμετέχουν γεωγραφικά στην ανωτέρω 
περιοχή αλλά και στους κατοίκους τους. Ως τέτοια οφέλη αναφέρονται ενδεικτικά: οι ειδικές 
χρηματοδοτήσεις που χορηγούνται από διεθνείς οργανισμούς για τις περιοχές που είναι ενταγμένες 
στο πρόγραμμα Μ.Α.Β. αλλά και ιδιαίτερα η Διεθνής αναγνωσιμότητα με ότι αυτό συνεπάγεται για 
τον τουρισμό των περιοχών αυτών. 
Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι σε ολόκληρη την χώρα μας υπάρχουν μόνο δύο περιοχές 
ενταγμένες στο πρόγραμμα Μ.Α.Β., το Φαράγγι της Σαμαρίας και ο Όλυμπος, φιλοδοξώντας να 
αποτελέσουμε την τρίτη περιοχή σε εθνικό επίπεδο. 
Για το λόγο αυτό η Περιφέρεια Α.Μ.Θ. προτίθεται να υποστηρίξει την προσπάθεια ένταξης του 
δάσους του Κοτζά Ορμάν στο εν λόγω Πρόγραμμα και ως εκ τούτου να συνάψει προγραμματική 
σύμβαση με το Τ.Ε.Ι. Α.Μ.Θ. – Έδρα UNESCO Con-E-Ect. 
Αντικείμενο της συνεργασίας αυτής θα αποτελέσει η «κεφαλαιοποίηση» τόσο των 
προπαρασκευαστικών ενεργειών όσο και των διαδικασιών συμμετοχικού σχεδιασμού που 
απαιτούνται για την υποβολή ενός άρτιου φακέλου υποψηφιότητας για το ποταμό Νέστο και την 
τελική ένταξη του στο πρόγραμμα M.A.B.. 
Οι βασικές επιδιώξεις και στόχοι αναφορικά με τη διαδικασία της διαβούλευσης και του 
συμμετοχικού σχεδιασμού εν γένει, συνοψίζονται στα εξής: 
_ Η εξασφάλιση, μέσα από τη διαδικασία των εργαστηρίων αλλά και μέσω του σχετικού διαλόγου 
που αναπτύχθηκε, της ενεργής και ουσιαστικής συμμετοχής των εμπλεκόμενων μερών. 
_ Η εξοικείωση των ενδιαφερομένων μερών (stakeholders) με τις συμμετοχικές διαδικασίες 
σχεδιασμού και η ευαισθητοποίησή τους (βασική παράμετρος της Νέας Προγραμματικής Περιόδου 
2014-2020). 
_ Η «εκκίνηση» μια προπαρασκευαστικής διαδικασίας ολιστικού σχεδιασμού για την περιοχή. 
_ Η δημιουργία μίας διμερούς αλληλεπίδρασης μεταξύ των φορέων λήψης αποφάσεων και της 
τοπικής κοινωνίας. 
_ Η καταγραφή των βασικών αναπτυξιακών ζητημάτων της περιοχής και η ομαδοποίηση προτάσεων 
είτε για την αντιμετώπιση των προβλημάτων είτε για την ανάδειξη και αξιοποίηση των προοπτικών 
της περιοχής. 
Τα αποτελέσματα των προκαταρκτικών αυτών ενεργειών θα συμβάλλουν τα μέγιστα στη 
πληρέστερη ενημέρωση των εμπλεκόμενων τοπικών κοινωνιών για την σημασία της ένταξης του 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 4 

δάσους του Κοτζά Ορμάν στο πρόγραμμα ΜΑΒ, τον μέγιστο βαθμό συνδιαμόρφωσης της τελικής 
πρότασης ένταξης του εν λόγω μνημείου φυσικής κληρονομίας αλλά και την επίτευξη μέγιστης 
κοινωνικής συναίνεσης κατά την υποστήριξη της υποψηφιότητας του Νέστου αλλά και μετέπειτα 
της εφαρμογής του εγκεκριμένου σχεδίου. 
Το κόστος της προγραμματικής σύμβασης ανέρχεται στις 10.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου 
του ΦΠΑ, ενώ ο χρόνος υλοποίησης θα είναι τρείς (3) μήνες και θα πληρωθεί από το Ετήσιο 
Πρόγραμμα Δράσης Π.Α.Μ.Θ. /Π.Ε. Καβάλας 2018, αφορά δε το έργο με κωδικό αριθμό 
182001008 ,πηγή χρηματοδότησης ΤΕΛΗ και τίτλο « Προκαταρκτικές ενέργειες για την ένταξη του 
παραποτάμιου δάσους Κοτζά Ορμάν στο πρόγραμμα Μ.Α.Β.». 
Οι δαπάνες που καλύπτει το παραπάνω ποσό αφορά αμοιβές προσωπικού, εξοπλισμό, 
μετακινήσεις, αναλώσιμα, λοιπά έξοδα καθώς και όποια άλλη δαπάνη κρίνει ο επιστημονικός 
υπεύθυνος απαραίτητη για την υλοποίηση του προγράμματος και την προβλεπόμενη από το 
άρθρο 7 της Υ.Α. ΚΑ 679/2208-1996 ( φεκ. Β /826/1996 ) παρακράτηση υπέρ Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας. Για την παρακολούθηση της υλοποίησης της προγραμματικής 
σύμβασης προβλέπεται η σύσταση «Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης» από υπαλλήλους της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. και εκπρόσωπο του Τ.Ε.Ι. Α.Μ.Θ. 
Η χρηματοδότηση στο συμβαλλόμενο Τ.Ε.Ι. Α.Μ.Θ. θα καταβληθεί τμηματικά ανάλογα με την 
πρόοδο υλοποίησης του προγράμματος δηλαδή ποσό 3.000,00 ευρώ (συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 24%) με την παράδοση του πρώτου παραδοτέου και το υπόλοιπο ποσό των 7.000,00 ευρώ 
(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%) με την παράδοση του δεύτερου παραδοτέου. 
 
   Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση 
και έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 163 και 100   του N. 3852/2010. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ  ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
                                                      ΜΕ ΨΗΦΟΥΣ  20  ΥΠΕΡ 5 ΚΑΤΑ 9 ΛΕΥΚΑ 
 
   Εγκρίνει  την  τροποποίηση  της αριθμ. 62/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου  με 
την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο και η σύναψη  Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης του έργου : «Προκαταρκτικές ενέργειες για την ένταξη του 
παραποτάμιου δάσους Κοτζά Ορμάν στο πρόγραμμα ΄΄Ανθρωπος και Βιόσφαιρα΄΄( Μ.Α.Β.)»  ως 
προς τα  έχοντας υπόψη και ως προς το άρθρο 2 , 6 και 7 αυτής, η οποία έχει ως εξής:    
     
 Στην Κομοτηνή σήμερα …. /…. /2018  ημέρα ……………., οι παρακάτω συμβαλλόμενοι φορείς ήτοι:  
 
1. Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης που εδρεύει στην Κομοτηνή ως φορέας 
υλοποίησης του έργου, νομίμως εκπροσωπούμενη από τον Περιφερειάρχη κ. Χρήστο Μέτιο, με την 
υπ’αριθ. ............ (ΑΔΑ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και έχοντας υπόψη τις διατάξεις 
του αριθ. 100 του Ν. 3852/2010 & του αριθ. 8 § 9 του Ν. 4071/2012 και η οποία θα αποκαλείται, 
εφεξής, στην παρούσα, χάριν συντομίας, «ΠΑΜΘ» και 
 
2. Το Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, που εδρεύει στην 
Καβάλα, Άγιος Λουκάς, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον Πρύτανη κ. Δημήτριο Μπαντέκα 
(καλούμενο στο εξής χάριν συντομίας «ΤΕΙ ΑΜΘ»), και ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
του ΤΕΙ ΑΜΘ, που εκπροσωπείται νόμιμα από την Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών κα. Γιαννούλα 
Φλώρου (καλούμενη στο εξής χάριν συντομίας «ΕΛΚΕ») 
 
Έχοντας υπόψη την κείμενη Εθνική και Κοινοτική Νομοθεσία και ειδικότερα τις παρακάτω διατάξεις 
όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά: 

1. Τον Ν. 3852/2010 (Α’ 87/2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τον Ν. 4009/2011 (Α’ 195/2011) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών 
και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων». 
3. Το ΠΔ 432/1981 (Α’ 118/1981) «Περί συστάσεως ειδικών λογαριασμών αξιοποιήσεως 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 5 

κονδυλίων για την εκτέλεση έργων στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της χώρας». 
4. Την ΥΑ Β1/819/88 (Β’ 920/1988), όπως ισχύει σήμερα, «Σύσταση Ειδικών Λογαριασμών για τη 
χρηματοδότηση ερευνητικών έργων και σχετικών υπηρεσιών ή δραστηριοτήτων που εκτελούνται 
στα ΑΕΙ ή ΤΕΙ της χώρας». 
5. Τον Ν. 2362/1995 (Α’ 247/1995), όπως ισχύει σήμερα, «Κώδικας Δημοσίου Λογιστικού». 
6. Την ένταξη του έργου με Κωδικό 182001008 στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας 
ΑΜΘ 2018 (ΚΑΠ-80%) και ΚΑΕ “Τέλη-Λοιπές Δαπάνες” 3071.9899.0003  
7. την με αριθ. ……………… απόφαση ανάληψης δαπάνης ποσού 10.000 ευρώ 
 

    Συμφωνούν, συναποδέχονται και συνομολογούν τα ακόλουθα :   
 
   Να συνεργαστούν στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου: “Προκαταρκτικές ενέργειες για την ένταξη 
του παραποτάμιου δάσους Κοτζά Ορμάν στο πρόγραμμα ΜΑΒ” 
 
 

ΑΡΘΡΟ 1ο 
Νομική Βάση και Περιεχόμενο της Σύμβασης 

1.1. Η παρούσα σύμβαση είναι προγραμματική και στηρίζεται στις διατάξεις του άρθρου 100 το Ν. 
3852/2010 και του άρθρου 8 § 9 του Ν. 4071/2012. 

1.2. Η σύμβαση αυτή περιέχει τα εξής : 
 Σκοπός - Αντικείμενο της σύμβασης 
 Πόροι – προϋπολογισμός 
 Χρηματοδότηση 
 Περιγραφή των εργασιών που αναλαμβάνει το ΤΕΙ ΑΜΘ  
 Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης  
 Επιστημονικά υπεύθυνος του έργου 
 Δικαιώματα και υποχρεώσεις των συμβαλλομένων 
 Όργανο Παρακολούθησης εφαρμογής της Σύμβασης 
 Διαδικασία Παραλαβής Φάσεων και Συνόλου της ερευνητικής εργασίας 
  Διάρκεια ισχύος της Προγραμματικής Σύμβασης 
  Ποινικές ρήτρες 
 Πνευματικά δικαιώματα 
 Τελικές διατάξεις 
 Τοπική Αρμοδιότητα Δικαστηρίων 

 
 

Άρθρο 2ο 
Σκοπός – Αντικείμενο της Σύμβασης 

 
Το Πρόγραμμα «Άνθρωπος και Βιόσφαιρα» (ΜΑΒ)   
 
Το πρόγραμμα «Άνθρωπος και Βιόσφαιρα» (ΜΑΒ) ξεκίνησε το 1971 και είναι ένα διακυβερνητικό 
επιστημονικό πρόγραμμα των Ηνωμένων Εθνών, που χρηματοδοτείται από τον Παγκόσμιο αυτό 
Οργανισμό και στοχεύει στη δημιουργία μίας επιστημονικής βάσης για τη βελτίωση των σχέσεων 
μεταξύ ανθρώπων και του περιβάλλοντος τους. Αποτελεί το μεγαλύτερο σε ύψος χρηματοδότησης 
έργο περιβαλλοντικού χαρακτήρα παγκοσμίως. Το έργο του MAB εμπλέκεται πλήρως με το διεθνές 
αναπτυξιακό πρόγραμμα- ιδιαίτερα με τους στόχους για την αειφόρο ανάπτυξη - και αντιμετωπίζει 
τις προκλήσεις που συνδέονται με τα επιστημονικά, περιβαλλοντικά, κοινωνικά και αναπτυξιακά 
ζητήματα σε διάφορα οικοσυστήματα · από ορεινές περιοχές έως θαλάσσιες, παράκτιες και 
νησιωτικές περιοχές ,από τροπικά δάση σε ξηρές και αστικές περιοχές. Το MAB συνδυάζει τις 
φυσικές και κοινωνικές επιστήμες, την οικονομία και την εκπαίδευση με σκοπό τη βελτίωση των 
ανθρώπινων μέσων διαβίωσης και της δίκαιης κατανομής των οφελών και την προστασία των 
φυσικών και διαχειριζόμενων οικοσυστημάτων, προωθώντας έτσι καινοτόμες προσεγγίσεις 
οικονομικής ανάπτυξης που είναι κοινωνικά και πολιτιστικά κατάλληλη και περιβαλλοντικά 
βιώσιμη.  
 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 6 

Το πρόγραμμα MAB παρέχει μια μοναδική πλατφόρμα συνεργασίας για την έρευνα, την ανάπτυξη, 
τη δικτύωση, την ανταλλαγή πληροφοριών, γνώσεων και εμπειρίας σε τρία αλληλένδετα θέματα: 
απώλεια βιοποικιλότητας, την κλιματική αλλαγή και την αειφόρο ανάπτυξη. Συμβάλλει όχι μόνο 
στην καλύτερη κατανόηση του περιβάλλοντος, αλλά προωθεί και μεγαλύτερη συμμετοχή των 
επιστημόνων στην ανάπτυξη πολιτικής σχετικά με τη σοφή χρήση της βιολογικής ποικιλομορφίας, 
με ταυτόχρονη αύξηση της οικονομικής και πολιτιστικής ανάπτυξης της περιοχής μελέτης.  
 
Ενδεχόμενη ένταξη του κάτω ρου του ποταμού Νέστου μαζί με τον ομώνυμο Δέλτα στο πρόγραμμα 
MAB (Άνθρωπος κι Βιόσφαιρα) θα επιφέρει πολλαπλά οφέλη και στους Δήμους που συμμετέχουν 
γεωγραφικά στην ανωτέρω περιοχή αλλά και στους κατοίκους τους. Ως τέτοια οφέλη αναφέρονται 
ενδεικτικά: οι ειδικές χρηματοδοτήσεις που χορηγούνται από διεθνείς οργανισμούς για τις περιοχές 
που είναι ενταγμένες στο πρόγραμμα ΜΑΒ αλλά και ιδιαίτερα η Διεθνής αναγνωσιμότητα με ότι 
αυτό συνεπάγεται για τον τουρισμό των περιοχών αυτών. Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι σε 
ολόκληρη την χώρα μας υπάρχουν μόνο δύο περιοχές ενταγμένες στο πρόγραμμα ΜΑΒ, το Φαράγγι 
της Σαμαριάς και ο Όλυμπος, φιλοδοξώντας να αποτελέσουμε την τρίτη περιοχή σε εθνικό επίπεδο.  
 
 
Σκοπός 
 
Σκοπός της προγραμματικής συμφωνίας αποτελεί η «κεφαλαιοποίηση» τόσο των 
προπαρασκευαστικών ενεργειών όσο και των διαδικασιών συμμετοχικού σχεδιασμού  που 
απαιτούνται για την υποβολή ενός άρτιου φακέλου υποψηφιότητας για το ποταμό Νέστο και την 
τελική ένταξη του στο πρόγραμμα MAB. 
Οι βασικές επιδιώξεις και στόχοι αναφορικά με τη διαδικασία της διαβούλευσης και του 
συμμετοχικού σχεδιασμού εν γένει, συνοψίζονται στα εξής: 
 Η εξασφάλιση, μέσα από τη διαδικασία των εργαστηρίων αλλά και μέσω του σχετικού 

διαλόγου που αναπτύχθηκε, της ενεργής και ουσιαστικής συμμετοχής των εμπλεκόμενων 
μερών. 

 Η εξοικείωση των ενδιαφερομένων μερών (stakeholders) με τις συμμετοχικές διαδικασίες 
σχεδιασμού και η ευαισθητοποίησή τους (βασική παράμετρος της Νέας Προγραμματικής 
Περιόδου 2014-2020). 

 Η «εκκίνηση» μια προπαρασκευαστικής διαδικασίας ολιστικού σχεδιασμού για την περιοχή. 
 Η δημιουργία μίας διμερούς αλληλεπίδρασης μεταξύ των φορέων λήψης αποφάσεων και της 

τοπικής κοινωνίας. 
 Η καταγραφή των βασικών αναπτυξιακών ζητημάτων της περιοχής και η ομαδοποίηση 

προτάσεων είτε για την αντιμετώπιση των προβλημάτων είτε για την ανάδειξη και αξιοποίηση 
των προοπτικών της περιοχής. Ενσωμάτωση των προτάσεων αυτών και στον ευρύτερο 
σχεδιασμό της Περιφέρειας ΑΜΘ για την περιοχή. 

Τα αποτελέσματα των από κοινού προγραμματισμένων προκαταρκτικών αυτών ενεργειών θα 
συμβάλλουν τα μέγιστα στην πληρέστερη ενημέρωση των εμπλεκόμενων τοπικών κοινωνιών για 
την σημασία της ένταξης του δάσους του Κοτζά Ορμάν στο πρόγραμμα ΜΑΒ, τον μέγιστο βαθμό 
συν-διαμόρφωσης της τελικής πρότασης ένταξης του εν λόγω μνημείου φυσικής κληρονομίας αλλά 
και την επίτευξη μέγιστης κοινωνικής και πολιτικής συναίνεσης κατά την υποστήριξη της 
υποψηφιότητας του Νέστου αλλά και μετέπειτα της εφαρμογής του εγκεκριμένου σχεδίου. 
Η αξιολόγηση των υποψηφιοτήτων για ένταξη στο πρόγραμμα MAB είναι μία ανταγωνιστική 
διαδικασία παγκόσμιας εμβέλειας και απαιτείται η υποβολή τεχνικά πλήρους και επιστημονικά 
εμπεριστατωμένου φακέλου. Η συνδρομή της Έδρας Unesco είναι καθοριστική σε αυτή την 
κατεύθυνση αφενός λόγω του εξειδικευμένου επιστημονικού προσωπικού που διαθέτει ιδιαίτερα 
στον τομέα της προστασίας και ανάδειξης του περιβάλλοντος και της αειφορικής ανάπτυξης και 
αφετέρου, λόγω της τεχνογνωσίας, της εξωστρέφειας και της δικτύωσης που διαθέτει σε διεθνές 
επίπεδο. Εξάλλου, η Έδρα Unesco Con-E-Ect είναι μοναδική παγκοσμίως σε θέματα διαχείρισης, 
προστασίας και ανάδειξης δελταϊκών και παρόχθιων οικοσυστημάτων, όπως είναι η ευρύτερη 
περιοχή του Δέλτα του Νέστου. 
 
 
Αντικείμενο 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 7 

Αποδελτίωση και επεξεργασία των αποτελεσμάτων του Διεθνούς Τεχνικού Εργαστηρίου για την 
ένταξη των Στενών, του Δέλτα Νέστου και της ευρύτερης περιοχής στο Πρόγραμμα «Άνθρωπος και 
Βιόσφαιρα» (MAB/UNESCO) σε συνεργασία με την Περιφέρεια ΑΜΘ έτσι ώστε τα αποτελέσματα 
αυτά να ενσωματωθούν στις στρατηγικές στοχεύσεις της Περιφέρειας και διοργάνωση από κοινού 
ενός τεχνικού εργαστηρίου (workshop) με τόπο διεξαγωγής εντός της περιοχής παρέμβασης.  
Όλα τα ανωτέρω θα πραγματοποιηθούν με τη βοήθεια μιας ομάδας εξεχόντων επιστημόνων του 
εσωτερικού και του εξωτερικού, οι οποίοι αποτελούν μέλη της επιστημονικής ομάδας της Έδρας και 
οι οποίοι θα συνδράμουν στην υλοποίηση του έργου χωρίς αμοιβή, παρά μόνον με την παροχή 
οδοιπορικών τους εξόδων κατά τη διάρκεια της παραμονής τους στην περιοχή έρευνας.  
Η ομάδα αυτή απαρτίζεται από τους κάτωθι: 
 
 
 
 
 
 
Νο. Ειδικότητα Ονοματεπώνυμο 

Επιστήμονα 
Ιδιότητα 

1 Μηχανικός Χωροταξίας, 
Πολεοδομίας & Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, με εμπειρία στον 
χωρικό, στρατηγικό και 
αναπτυξιακό σχεδιασμό. 

Σαμουρκασίδου Έλενα MSc, Υποψήφια 
Διδάκτωρ 
Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας – 
Γνώστρια των 
ιδιαίτερων τοπικών 
συνθηκών της 
περιοχής 

1 Επιστήμονας (ΠΕ) με εμπειρία σε 
συμμετοχικές διαδικασίες 
σχεδιασμού (διαβουλεύσεις). 

Dr. Fátima Antonethe 
Castaneda Mena 
 

Ινστιτούτο 
Ενεργειακών Πόρων 
IRE,  
Πανεπιστήμιο 
Galileo, Γουατεμάλα, 
Κεντρική Αμερική 

1 Πολιτικός Μηχανικός (ΠΕ) με 
εμπειρία σε θέματα διαχείρισης 
υδάτων και προστασίας 
περιβάλλοντος. 

Dr. Jose Luis Rodriguez Καθηγητής 
Πολυτεχνείου 
Μαδρίτης, Ισπανία 

1 Δασολόγος με εμπειρία στα 
παραποτάμια και δελταϊκά 
οικοσυστήματα. 

Dr. Martin Gimenez Καθηγητής 
Πολυτεχνείου 
Μαδρίτης, Ισπανία 

1 Επιστήμονας με εμπειρία σε 
θέματα πολιτικής προστασίας και 
διαχείρισης κρίσεων. 

Schismenos Spyros MSc, Διεθνής 
Οργανισμός για την 
Άγρια Ζωή και τη 
Φύση «SWAN», 
Ταϊβάν 

1 Επιστήμονας με εμπειρία σε 
θέματα αξιολόγησης πολιτικών, 
στρατηγικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων. 

Κουτουλάκης Μανώλης MSc., Υποψήφιος 
Διδάκτωρ 
Πανεπιστημίου 
Πειραιά, Μέλος Δ.Σ. 
Ελληνικής Εταιρείας 
Αξιολόγησης 
(Hellenic Evaluation 
Society) 

1 Επιστήμονας με εμπειρία σε θέμα 
Επικοινωνίας, Δημοσιογραφίας και 
ΜΜΕ. 

Ολυμπία 
Παπαγιαννακοπούλου 

Στέλεχος της 
Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής στις 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 8 

Βρυξέλλες  
 
Οι ως άνω επιστήμονες είναι εγνωσμένου κύρους και μοναδικοί σε εθνικό και διεθνές επίπεδο. Οι 
επιστήμονες από τη διεθνή επιστημονική κοινότητα θα συνδράμουν με την εμπειρία και την 
τεχνογνωσία τους μεταφέροντας καλές πρακτικές και καινοτομίες παγκοσμίου επιπέδου και οι 
επιστήμονες που προέρχονται από την εγχώρια επιστημονική κοινότητα θα συνδράμουν με τις 
γνώσεις τους και την εμπειρία τους αναφορικά με τις ιδιαίτερες συνθήκες της περιοχής αλλά και το 
υφιστάμενο θεσμικό, νομοθετικό και αναπτυξιακό πλαίσιο. Καθίσταται λοιπόν προφανής η 
αναγκαιότητα συμμετοχής όλων των εμπλεκομένων τόσο της επιστημονικής ομάδας της Έδρας 
UNESCO όσο και των στελεχών της ΠΑΜΘ. 
 
   

ΑΡΘΡΟ 3ο 
Πόροι  

3.1.Το Πρόγραμμα και οι πόροι για την υλοποίησή του θα χρηματοδοτηθούν από πιστώσεις του 
Ετήσιου Προγράμματος Δράσης Περιφέρειας ΑΜΘ 2018 και συγκεκριμένα από τον Κ.Α.Ε. 
“Τέλη-Λοιπές Δαπάνες” 3071.9899.0003 του Προγράμματος ΚΑΠ-80% στην οποία είναι 
εγγεγραμμένο το έργο με κωδικό 182001008 και συνολικό προϋπολογισμό 10.000,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). 

 
ΑΡΘΡΟ 4ο 

Χρηματοδότηση 
4.1.Η χρηματοδότηση θα καταβληθεί στο συμβαλλόμενο ΤΕΙ ΑΜΘ τμηματικά, ανάλογα με την 

πρόοδο υλοποίησης του προγράμματος, σύμφωνα με το εξής χρονοδιάγραμμα: 
 

 Α. 3.000 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%)με την υπογραφή της σύμβασης και 
την υποβολή του Πακέτου Εργασίας 1 (ΠΕ1). 

 Β. 7.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%) με την ολοκλήρωση του έργου και 
την παραλαβή και του Πακέτου Εργασίας 2 (ΠΕ2). 

 
4.2.Η πληρωμή του προγράμματος θα γίνει σε δύο δόσεις, στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 

Έρευνας του ΤΕΙ ΑΜΘ, ο οποίος θα πρέπει να εκδίδει τιμολόγιο, συνοδευόμενο από τα 
αντίστοιχα παραδοτέα. Τα παραπάνω χρηματικά ποσά θα καταβάλλονται στον τραπεζικό 
λογαριασμό που τηρεί ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας ΤΕΙ ΑΜΘ, σύμφωνα με 
την Υπουργική Απόφαση ΚΑ/679/22-8-1996 (Φ.Ε.Κ. Β 826/1996) και τον Οδηγό 
Χρηματοδότησης του Ε.Λ.Κ.Ε. ΤΕΙ  ΑΜΘ. 

 
ΑΡΘΡΟ 5ο 

Περιγραφή εργασιών που αναλαμβάνει το ΤΕΙ ΑΜΘ  
5.1. Στο πλαίσιο αυτής της σύμβασης, ο επιστημονικά υπεύθυνος για την υλοποίηση του έργου από 

το ΤΕΙ ΑΜΘ σε άμεση συνεργασία με τις Δ/νσεις Περιβάλλοντος της Π.Α.Μ.Θ. θα καταρτίσει 
σχέδιο δράσεων. 

 
Αναλυτικότερα, οι δράσεις που αναλαμβάνει το ΤΕΙ ΑΜΘ κατά τη διάρκεια της σύμβασης είναι οι 

εξής: 
1) Αρχικά θα γίνει από την Εδρα Con-E-Ect μια ομαδοποίηση και αποδελτίωση των 

αποτελεσμάτων των 3 βασικών αξόνων του εργαστηρίου: α) των 4 Θεματικών Στρογγυλών 
τραπεζιών (Βιοποικότητα - Πολιτισμός/Εκπαίδευση - Οικονομική Δραστηριότητα - 
Σχεδιασμός/Ζωνοποίηση), β) της παρουσίασης των καλών πρακτικών διεθνώς από 
διακεκριμένους επιστήμονες και των στρατηγικών κατευθύνσεων από Διευθυντές 
Προγραμμάτων MAB άλλων περιοχών όπως και των αντίστοιχων επιτόπιων μετρήσεων και 
διαπιστώσεων από την in situ επίσκεψη στην περιοχή και γ) της Ενότητας Διαβούλευσης με 
τους τοπικούς παραγωγικούς φορείς του Δήμου Νέστου της περιοχής παρέμβασης (Meet the 
Locals). 

2) Στη συνέχεια θα πραγματοποιηθεί η επεξεργασία (ποσοτική και ποιοτική) όλων των 
παραπάνω αποτελεσμάτων σε συνεργασία με την Περιφέρεια ΑΜΘ με στόχο τη διεξαγωγή 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 9 

συμπερασμάτων και τη διατύπωση στρατηγικών κατευθύνσεων, τα οποία θα αποτελέσουν 
βασικό συστατικό της προτεινόμενης Στρατηγικής και τα οποία θα ενσωματώσει και η 
Περιφέρειας με την σειρά της στην δική της στρατηγική ανάπτυξης για την περιοχή.  

3) Έπειτα, θα διοργανωθεί  από κοινού από τους δύο συμβαλλόμενους ένα τεχνικό εργαστήριο 
(workshop) με τους τοπικούς παραγωγούς και επαγγελματικούς φορείς/ενώσεις της 
περιοχής παρέμβασης, με στόχο την καταγραφή προβλημάτων, ευκαιριών και προτάσεων 
αναφορικά με την παραγωγική δυναμική της περιοχής και την επιχειρηματικότητα.  

4) Τέλος, θα παραχθεί από κοινού ένας Οδικός Χάρτης Διαβουλεύσεων με σκοπό τον 
προγραμματισμό των επικείμενων διαδικασιών συμμετοχικού σχεδιασμού που αφενός θα 
διασφαλίζουν την κοινωνική αποδοχή της πρότασης και αφετέρου θα αποτυπωθεί όσο το 
δυνατόν πληρέστερα η αναπτυξιακή φυσιογνωμία και η δυναμική της περιοχής παρέμβασης.  

5) Ο εν λόγω Οδικός Χάρτης θα περιλαμβάνει και τις απαιτούμενες ενέργειες διάχυσης και 
διάδοσης των αποτελεσμάτων που θα προκύπτουν κατά τη διάρκεια κατάρτισης της 
Στρατηγικής. 

 
Άρθρο 6ο  

Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης 
6.1.Η διάρκεια υλοποίησης του έργου ορίζεται σε τρεις (3) μήνες. Η οργάνωση των δράσεων 

χρονικά και βάσει φυσικού αντικειμένου κατανέμεται σε δύο Πακέτα Εργασίας (ΠΕ), ως εξής: 
 Μήνες 
 1 2 3 

ΠΕ 1 Α 
& Β 

  

ΠΕ 2  Γ, Δ & Ε ΣΤ & Ζ 
 
 
Αναλυτικά, η κάθε ενότητα περιλαμβάνει τις παρακάτω εργασίες: 
 
ΠΑΚΕΤΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 1 
(Διάρκεια 1 μήνα) 
 
ΕΡΓΑΣΙΑ  

Α. Διαμόρφωση αναλυτικού χρονοδιαγράμματος εργασιών 
Β. Στελέχωση της κοινής ομάδας εργασίας 

 
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

1. GANTT εργασιών 
2. Αναλυτικό τεύχος παρουσίασης ομάδας εργασίας 
 

 
ΠΑΚΕΤΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 2 
(Διάρκεια 2 μήνες) 
ΕΡΓΑΣΙΑ  
Γ. Διοργάνωση ενός τεχνικού εργαστηρίου (workshop) με τους τοπικούς παραγωγικούς φορείς της 
περιοχής παρέμβασης.  
Δ. Αποδελτίωση και ομαδοποίηση αποτελεσμάτων διαδικασιών συμμετοχικού σχεδιασμού στο 
πλαίσιο του Διεθνούς Τεχνικού Εργαστηρίου για την ένταξη των Στενών, του Δέλτα Νέστου και της 
ευρύτερης περιοχής στο Πρόγραμμα « Άνθρωπος και Βιόσφαιρα» (MAB/UNESCO).  
Ε. Λήψη και επεξεργασία αποτελεσμάτων. Στατιστική ανάλυση και παρουσίαση των στοιχείων 
(ποιοτική και ποσοτική παρουσίαση) 
Ε. Διεξαγωγή συμπερασμάτων και διατύπωση στρατηγικών κατευθύνσεων σχεδιασμού. 
ΣΤ. Προγραμματισμός επόμενων διαδικασιών διαβούλευσης. 
Ζ. Event παρουσίασης του έργου. 
 
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 10 

1. Τεύχος κεφαλαιοποίησης αποτελεσμάτων διεθνούς εργαστηρίου. 
2. Πρακτικά τεχνικού εργαστηρίου (workshop). 
3. Οδικός Χάρτης Διαβουλεύσεων-επόμενα βήματα. 

 
Χρονοδιάγραμμα Παραδοτέων 

 Μήνες 
 Ιούλιος 2018 Αύγουστος 2018 Σεπτέμβριος 2018 
Εργασίες    
GANTT εργασιών          
Παρουσίαση Ομάδας 
Εργασίας 

        

Διοργάνωση τεχνικού 
εργαστηρίου (workshop) 

         

Τεύχος κεφαλαιοποίησης 
αποτελεσμάτων 
εργαστηρίου. 

       

Πρακτικά τεχνικού 
εργαστηρίου 

         

Οδικός Χάρτης 
Διαβουλεύσεων-επόμενα 
βήματα. 

        

Event παρουσίασης του 
έργου. 

         

 
 
 

Χρονοδιάγραμμα προϋπολογισμού 
α/α Περιγραφή  ΙΟΥΛΙΟΣ 

2018 
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 
2018 

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 
2018 

1.1 Οδοιπορικά Μηχανικού 
Χωροταξίας, Πολεοδομίας & 
Περιφερειακής Ανάπτυξης: 20 
ημέρες 

        

1.2 Οδοιπορικά Επιστήμονα (ΠΕ) με 
εμπειρία σε συμμετοχικές 
διαδικασίες σχεδιασμού 
(διαβουλεύσεις): 22 ημέρες 

        

1.3 Οδοιπορικά Πολιτικού 
Μηχανικού: 20 ημέρες 

        

1.4 Οδοιπορικά Δασολόγου: 14 
ημέρες 

         

1.5 Οδοιπορικά Επιστήμονα με 
εμπειρία σε θέματα πολιτικής 
προστασίας και διαχείρισης 
κρίσεων: 5 ημέρες 

          

1.6 Οδοιπορικά Επιστήμονα με 
εμπειρία σε θέματα 
αξιολόγησης πολιτικών, 
στρατηγικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων: 8 ημέρες 

         

1.7 Οδοιπορικά Επιστήμονα με 
εμπειρία σε θέμα Επικοινωνίας, 
Δημοσιογραφίας και ΜΜΕ: 10 
ημέρες 

        

2.1 Εκτυπώσεις Χαρτών Α0 (10        

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 11 

χάρτες) 
2.2 Εκτυπώσεις Χαρτών Α2 (5 

χάρτες) 
       

2.3 Εκτυπώσεις Α4       
3.1 Δαπάνες καυσίμων κίνησης         
4.1 Κλασέρ, ντοσιέ, γραφική ύλη, 

ειδικοί μαρκαδόροι αδιάβροχοι, 
πάνινα ρολά σήμανσης, 
στοχοφόροι δίσκοι 

       

5.1 Event παρουσίασης του έργου      
5.2 Τεχνικό workshop στην περιοχή 

της Καβάλας 
         

 
Άρθρο 7ο  

Προϋπολογισμός 
 

7.1. Ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των δέκα χιλιάδων ευρώ 
(10.000,00€), συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α. ποσοστού 24% και καλύπτει 
δαπάνες όπως οδοιπορικά εξειδικευμένου προσωπικού, εκτυπώσεις, μετακινήσεις, αναλώσιμα και 
δράσεις προβολής και δημοσιότητας. 
Ακολουθεί αναλυτικός Προϋπολογισμός σε ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
 
 
α/α Περιγραφή  Π/Υ 
1 Οδοιπορικά  εξειδικευμένου προσωπικού 7.600 € 
1.1 Οδοιπορικά Μηχανικού Χωροταξίας, Πολεοδομίας 

& Περιφερειακής Ανάπτυξης: 20 ημέρες 
20*90=1.800 € 

1.2 Επιστήμονας (ΠΕ) με εμπειρία σε συμμετοχικές 
διαδικασίες σχεδιασμού (διαβουλεύσεις): 22 
ημέρες 

22*90=1.980 € 

1.3 Οδοιπορικά Πολιτικού Μηχανικού: 20 ημέρες 6*90=540 € 
1.4 Οδοιπορικά Δασολόγου: 14 ημέρες 14*90=1.260 € 
1.5 Οδοιπορικά Επιστήμονα με εμπειρία σε θέματα 

πολιτικής προστασίας και διαχείρισης κρίσεων: 5 
ημέρες 

5*90=450 € 

1.6 Οδοιπορικά Επιστήμονα με εμπειρία σε θέματα 
αξιολόγησης πολιτικών, στρατηγικών και 
αναπτυξιακών προγραμμάτων: 8 ημέρες 

8*90=720 € 

1.7 Οδοιπορικά Επιστήμονα με εμπειρία σε θέμα 
Επικοινωνίας, Δημοσιογραφίας και ΜΜΕ: 10 
ημέρες 

19*45=850 € 

2 Εκτυπώσεις 800 € 
2.1 Εκτυπώσεις Χαρτών Α0 (10 χάρτες) 10*45=450 € 
2.2 Εκτυπώσεις Χαρτών Α2 (5 χάρτες) 5*20= 100 € 
2.3 Εκτυπώσεις Α4 250 € 
3 Μετακινήσεις (ΡΜΤ 9675 & ΝΙΗ 3746) 300 € 
3.1 Δαπάνες καυσίμων κίνησης 300 € 
4 Αναλώσιμα  700 € 
4.1 Κλασέρ, ντοσιέ, γραφική ύλη, ειδικοί μαρκαδόροι 

αδιάβροχοι, πάνινα ρολά σήμανσης, στοχοφόροι 
δίσκοι 

700 € 

5 Δράσεις προβολής 600 € 
5.1 Event παρουσίασης του έργου 300 € 
5.2 Τεχνικό workshop στην περιοχή της Καβάλας 300 € 
                 ΣΥΝΟΛΟ 10.000 € 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 12 

(συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ 24%) 

 
 

Άρθρο 8ο 
Επιστημονικός Υπεύθυνος του Έργου 

8.1. Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος από την πλευρά του ΤΕΙ ΑΜΘ ορίζεται κ. 
Δημήτριος Εμμανουλούδης, Καθηγητής Δασοπονίας του Τμήματος Δασοπονίας και 
Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος του ΤΕΙ ΑΜΘ, Διευθυντής της Έδρας UNESCO Con-E-Ect,  
ο οποίος ορίζεται υπεύθυνος έναντι του TEI AMΘ για την έγκαιρη και προσήκουσα εκτέλεση, 
την ποιοτική και ποσοτική υλοποίηση του έργου που ανέλαβε το ΤΕΙ ΑΜΘ. Ο Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του έργου είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για την τήρηση όλων των κανονισμών 
και αρχών ασφαλείας, τη λήψη των απαιτούμενων εγκρίσεων εφόσον απαιτούνται από τις 
αρμόδιες αρχές και την τήρηση των κανόνων της επιστημονικής δεοντολογίας. 
Αντικαταστάτης / αναπληρωτής του Επιστημονικά Υπευθύνου ορίζεται ο αν/της Καθηγητής & 
Αντιπρόεδρος της Έδρας, Γ. Ζαΐμης. 

ΑΡΘΡΟ 9ο 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις των συμβαλλομένων 

9.1. Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης αναλαμβάνει: 
 

α. Να συνεργάζεται σε όλη τη διάρκεια της σύμβασης με τον άλλο συμβαλλόμενο στην 
υλοποίηση των προβλεπόμενων εργασιών, διαθέτοντας το αναγκαίο επιστημονικό 
προσωπικό το οποίο θα συμμετέχει στην διαδικασία εκτέλεσης του έργου, συμβάλλοντας 
στην άρτια επιστημονική τεκμηρίωση και να παρέχει κάθε αναγκαία βοήθεια στο πλαίσιο 
του ρόλου και των δυνατοτήτων του για την ολοκλήρωση των προβλεπόμενων στη σύμβαση 
αυτή. 
 
β. Να διευκολύνει το προσωπικό που θα απασχοληθεί για την υλοποίηση του αντικειμένου 
της σύμβασης, στη συγκέντρωση των απαραιτήτων στοιχείων και πληροφοριών. 
 
γ. Να πληρώσει στο ΤΕΙ ΑΜΘ (Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας), που ορίζεται ως 
φορέας εκτέλεσης, τα τιμολόγια που θα εκδώσει με τα προβλεπόμενα ποσά για την 
υλοποίηση των έργων (σύμφωνα με όσα αναφέρονται στα άρθρα 3 και 4 της παρούσας 
σύμβασης) συνοδευόμενα από τα αντίστοιχα Πακέτα Εργασίας, χωρίς περαιτέρω ανάλυση 
πληρωμών.  
 
δ. Να ορίσει δύο (2) εκπροσώπους του για τη συμμετοχή τους στην Κοινή Επιτροπή 
παρακολούθησης της σύμβασης του άρθρου 9 της παρούσης.  

 
9.2. Το ΤΕΙ ΑΜΘ, που ορίζεται ως φορέας εκτέλεσης του αντικειμένου της σύμβασης, αναλαμβάνει: 
 

α. Την υποχρέωση να υλοποιήσει το αντικείμενο της σύμβασης, όπως αυτό περιγράφεται 
στην παρούσα σύμβαση. 
 
β. Να διαθέτει για το σκοπό αυτό το αναγκαίο προσωπικό και να συνεργάζεται με 
ειδικευμένους επιστήμονες, προκειμένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα στην υλοποίηση του 
αντικειμένου της σύμβασης.  
 
γ. Να ορίσει ένα (1) εκπρόσωπό του για τη συμμετοχή του στην Κοινή Επιτροπή 
παρακολούθησης της σύμβασης του άρθρου 10 της παρούσης. 
 
δ. Την ενημέρωση των μελών της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης του άρθρου 10 της 
παρούσης 
 
ε. Τα δύο Πακέτα Εργασίας. 

 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 13 

9.3. Ρητά συμφωνείται ότι για την υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης η Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης θα πληρώσει στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας του ΤΕΙ ΑΜΘ το ποσό των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00€), συμπεριλαμβανομένου 
του αναλογούντος Φ.Π.Α., με την χορήγηση τιμολογίου και των αντίστοιχων πακέτων 
εργασίας. Τα στοιχεία του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του ΤΕΙ ΑΜΘ προς τον 
οποίο θα εκδίδονται τα νόμιμα παραστατικά πληρωμής είναι τα παρακάτω:  

Ειδικός Λογαριασμός ΤΕΙ ΑΜΘ 
Έδρα: Καβάλα 
Διεύθυνση: Αγ. Λουκάς-65404, ΚΑΒΑΛΑ 
Α.Φ.Μ.: 090140841 
Δ.Ο.Υ.: ΚΑΒΑΛΑΣ 

 
 

ΑΡΘΡΟ 10ο 
Όργανο Παρακολούθησης της Σύμβασης 

10.1. Για την παρακολούθηση υλοποίησης της σύμβασης αυτής συστήνεται όργανο με την ονομασία 
«Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης». Η Κοινή Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη, τα 
οποία ορίζονται ως εξής: 
       Δύο (2) μέλη ορίζονται από την Π.Α.Μ.Θ. μαζί με τους αναπληρωτές τους  

 Κοντούδη Παναγιώτα, γεωπόνος, τακτική υπάλληλος της ΔΑΟΚ ΠΕ Καβάλας με 
αναπληρώτρια την Κούλαλη Αθανασία, γεωπόνος, τακτική υπάλληλο της ίδιας 
υπηρεσίας. 

 Φουρλάνη Γεωργία, γεωπόνος, τακτική υπάλληλος της ΔΑΟΚ ΠΕ Καβάλας με 
αναπληρώτρια την Σοκολάκη Παρασκευή, γεωπόνος, τακτική υπάλληλο της ίδιας 
υπηρεσίας. 

 
και ένα (1) μέλος από το ΤΕΙ ΑΜΘ μαζί με τον αναπληρωτή του: 

 Αντώνη Παπαδόπουλο, Αναπληρωτή Καθηγητή του ΤΕΙ ΑΜΘ με αναπληρώτρια 
Θεοδώρα Μέρου, Καθηγήτρια του ΤΕΙ ΑΜΘ. 

 
10.2.Αμέσως μετά την υπογραφή της σύμβασης, οι συμβαλλόμενοι φορείς πρέπει να 

κοινοποιήσουν αμφίδρομα τα οριζόμενα από αυτούς μέλη της Κοινής Επιτροπής 
Παρακολούθησης. 

 
10.3. Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης είναι τα εξής: 

 
α. Η παρακολούθηση της τήρησης των όρων της προγραμματικής σύμβασης. 
β. Η υποβοήθηση στην υλοποίηση του αντικειμένου της. 
γ. Η τήρηση του χρονοδιαγράμματος. 
δ. Η επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλομένων μερών, σχετικής με την ερμηνεία 
των όρων ή την εφαρμογή της. 
ε. Η παραλαβή των επιμέρους φάσεων και του συνόλου των εργασιών της σύμβασης μετά 
την ολοκλήρωσή τους. 
στ. Αποφασίζει για τυχόν τροποποιήσεις του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των 
αντικειμένων της σύμβασης, ανάλογα με την πορεία της σύμβασης. 
ζ. Εγκρίνει την παράταση, με αιτιολογημένη και γραπτή απόφαση, της χρονικής διάρκειας 
της προγραμματικής Σύμβασης και σύμφωνα με τους όρους αυτής.  

 
10.4. Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντα και τα τρία (3) μέλη αυτής. Οι 

αποφάσεις της πρέπει να είναι αιτιολογημένες και λαμβάνονται με απόλυτη πλειοψηφία των 
μελών της. 

 
10.5. Οι λοιπές λεπτομέρειες για τη λειτουργία της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης 

καθορίζονται με αποφάσεις της. 
 

 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 14 

ΑΡΘΡΟ 11ο 
Διαδικασία Παραλαβής Φάσεων και Συνόλου της ερευνητικής εργασίας 

10.1. Η προθεσμία για την έγκριση των παραδοτέων της ερευνητικής εργασίας ορίζεται σε τριάντα 
(30) ημέρες από την κατάθεσή τους για έγκριση στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης.  

 
10.2. Εάν η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης διαπιστώσει ελλείψεις, παραλείψεις ή αδυναμίες του 

ερευνητικού προγράμματος, θα συντάξει πρωτόκολλο παρατηρήσεων εντός εξήντα (30) 
ημερών από την παράδοση της κάθε φάσης. Ο φορέας εκτέλεσης (ΤΕΙ ΑΜΘ) υποχρεούται, 
εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία παραλαβής τους, να 
ανταποκριθεί στις παρατηρήσεις της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης, αναμορφώνοντας 
και παραδίδοντας τις φάσεις ή το σύνολο της ερευνητικής εργασίας αντίστοιχα, αφού εντάξει 
τις υποδειχθείσες βελτιώσεις σε ενιαίο κείμενο.  

 
10.3. Σε περίπτωση παρόδου της προθεσμίας χωρίς τη σύνταξη πρωτοκόλλου παρατηρήσεων από 

την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης, τότε τα παραδοτέα του έργου θα θεωρούνται ότι 
έχουν ανεπιφύλακτα παραληφθεί. 

 
 

ΑΡΘΡΟ 12ο 
Διάρκεια ισχύος της Προγραμματικής Συμβάσεως 

11.1. Η συνολική διάρκεια της παρούσας προγραμματικής συμβάσεως ορίζεται σε τρεις (3) μήνες 
από την υπογραφή της. 

 
11.2. Η διάρκεια της σύμβασης μπορεί να τροποποιηθεί με αιτιολογημένη απόφαση της Κοινής 

Επιτροπής Παρακολούθησης της σύμβασης, αν αυτό επιβάλλεται από το χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησης του αντικειμένου της σύμβασης. 

 
11.3. Η ανάληψη υποχρέωσης θα είναι πολυετής. 

 
 

ΑΡΘΡΟ 13ο 
Ποινικές ρήτρες 

12.1.Ρητά συμφωνείται ότι σε περίπτωση παράβασης των όρων της παρούσας Προγραμματικής 
Σύμβασης από οποιονδήποτε των συμβαλλομένων μερών, αυτό θα οφείλει να καταβάλει 
στο άλλο μέρος τις κάτωθι ποινικές ρήτρες, οι οποίες συμφωνούνται ως εύλογες και δίκαιες: 

 
 Για κάθε ημερολογιακό μήνα υπέρβασης της συνολικής προθεσμίας πέρατος των 

εργασιών εκ μέρους του ΤΕΙ ΑΜΘ, όπως ορίζεται στο άρθρο 6 της παρούσας Σύμβασης 
από υπαιτιότητά του, ο πρώτος συμβαλλόμενος δύναται να ζητήσει από το ΤΕΙ ΑΜΘ 
ποινική ρήτρα ίση με πενήντα Ευρώ (50,00 €). 

 Για κάθε ημερολογιακό μήνα υπέρβασης της προθεσμίας καταβολής του συμβατικού 
τιμήματος εκ μέρους του πρώτου συμβαλλομένου, όπως ορίζεται στο άρθρο 4 της 
παρούσας Σύμβασης, αυτός έχει την υποχρέωση να καταβάλλει στο ΤΕΙ ΑΜΘ Ποινική 
Ρήτρα ίση με πενήντα Ευρώ (50,00€). 

 
12.2.Το σύνολο των παραπάνω Ποινικών Ρητρών για καθυστερήσεις δεν μπορεί να υπερβεί το 10% 

του Συμβατικού Τιμήματος.  
 

ΑΡΘΡΟ 14ο 
Πνευματικά δικαιώματα 

13.1.Τα πνευματικά δικαιώματα επί των παραγόμενων αποτελεσμάτων του παρόντος 
προγράμματος ανήκουν, σε κάθε περίπτωση και στους δύο συμβαλλόμενους. Ο πρώτος 
συμβαλλόμενος έχει ωστόσο το αποκλειστικό δικαίωμα εκμετάλλευσης και χρήσης των 
αποτελεσμάτων και παραδοτέων του έργου και είναι υποχρεωμένος να αναφέρει το όνομα 
του ΤΕΙ ΑΜΘ και του επιστημονικά υπευθύνου του έργου ως πνευματικού δημιουργού σε 
οποιαδήποτε δημοσιοποίηση – ανακοίνωση αυτών. 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 15 

 
ΑΡΘΡΟ 15ο 

Τελικές διατάξεις 
14.1. Καμία τροποποίηση της προγραμματικής σύμβασης δεν αναγνωρίζεται χωρίς απόφαση των 

εκπροσώπων των φορέων που υπογράφουν τη σύμβαση, κατόπιν προηγουμένης σύμφωνης 
γνώμης - εισήγησης που υπογράφεται από τα μέλη της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης. 

 
14.2. Η μη άσκηση των δικαιωμάτων ή η παράλειψη εκτέλεσης υποχρεώσεων από οποιοδήποτε 

συμβαλλόμενο μέρος, η ανοχή καταστάσεων αντιθέτων προς τις διατάξεις της 
προγραμματικής συμβάσεως ή η καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει η σύμβαση 
αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των 
συμβαλλομένων μερών από δικαιώματα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση 
δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη που δεν αναγνωρίζονται από την προγραμματική 
αυτή Σύμβαση. 

 
ΑΡΘΡΟ 16ο 

Τοπική Αρμοδιότητα Δικαστηρίων 
15.1.Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς τυχόν προκύψει από την παρούσα σύμβαση, εφόσον 

δεν επιλυθεί συμβιβαστικά και με καλή πίστη, αποκλειστικά κατά τόπο αρμόδια είναι τα 
Δικαστήρια της Κομοτηνής.  

 
Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη και προς 
απόδειξή τους συντάχθηκε το παρόν, το οποίο αφού αναγνώσθηκε και υπογράφηκε, όπως 
παρακάτω, τα συμβαλλόμενα μέρη έλαβαν από ένα αντίγραφο. 
 
 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 
 

Για την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης 

         Ο Περιφερειάρχης Α.Μ.Θ. 
 
 
         Χρήστος   Μέτιος 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
  Κατά της ανωτέρω απόφασης οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. 1) Τουρτούρης  Σπυρίδων,  2) 
Λασκαρίδης  Παντελής,3)  Γεροστεργίου Αικατερίνη (γιατί, εμφανίζεται μέσα στην σύμβαση ως 
επιστημονικός  συνεργάτης  του προγράμματος εκπρόσωπος από την Ταιβάν , η οποία δεν είναι 
μέλος του ΟΗΕ ,ο  οποίος  χρηματοδοτεί το πρόγραμμα και ο ΟΗΕ  χρηματοδοτεί μόνο μέλη του 
,επίσης   ο    εκπρόσωπος  από την Ταιβάν είναι μέλος ΜΚΟ ) 4) Τραϊφόρος Βασίλειος (γιατί , δεν 
γίνεται απευθείας μελέτη και πάμε σε προμελέτη) 5)  Τρέλλης  Χρήστος ,( γιατί ,  ζήτησε  να 
αποσυρθεί το θέμα  και να προχωρήσει με άλλους εταίρους ). 
 

 
Για το ΤΕΙ ΑΜΘ 

 
Ο Πρύτανης του ΤΕΙ ΑΜΘ 

Καθηγητής  
 

Δημήτριος Μπαντέκας 
 
 
 
 

Η Πρόεδρος του ΕΛΚΕ του ΤΕΙ ΑΜΘ 
 

Καθηγήτρια 
Γιαννούλα Φλώρου 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7



 16 

 Λευκό δήλωσαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. 1)  Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος, 2) Δαμιανίδης 
Παύλος, 3) Κοτζά Μουμίν  Ριτβάν, 4) Ζιμπίδης Γεώργιος, 5) Χατζηθεοδωρίδης Ηρακλής, 6) 
Γκανιάτσου-Ελευθεριάδου Στυλιανή, 7) Κιτσόπουλος Χρήστος, 8) Ναθαναηλίδης  Αναστάσιος  και 9) 
Καβαρατζής Σταύρος, Αντιπρόεδρος του Π.Σ   χωρίς αιτιολόγηση. 
 
 Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η αριθμ . 62/2018 απόφαση   
 
 
    Η  παρούσα απόφαση έλαβε α/α  111  /2018. 
 
                     
                  Η ΠΡΟΕΔΡOΣ   ΤΟΥ                                                           Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΟΥ                                  

                ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ                                      ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ   
                ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ                                      ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 
 
                Δημούδη- Τζατζαΐρη Ελένη                                             Μεχμέτ  Ουστα  Χουσεϊν (απων)      
                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ          

1.  Αντωνιάδης   Κωνσταντίνος  (απων)    26. Λιθηρόπουλος Χρήστος 
2.  Εξακουστός  Κωνσταντίνος 27. Παπαδόπουλος Σωτήριος (απων)    
3.  Τσιλιγγίρης Σπυρίδων   (απων)    28. Τσολάκης Σταύρος  
4.  Ζάχαρη Ζηνοβία    (απουσα)    29. Αραμπατζής  Αθανάσιος    
5.  Mποταϊτης   Σωτήριος                                                         30. Καραλίδης Φώτιος  
6.  Ευφραιμίδης Νικόλαος   31. Καβαρατζής Σταύρος    
7. Βενετίδης Κωνσταντίνος 32. Γρανάς  Αρχέλαος 
8.  Τερτσούδης Χρήστος   33. Δαμιανίδης  Παύλος      
9.  Ιμπράμ Αχμέτ    34. Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος   
10.  Γάκης  Χρήστος    35. Κοτζά Μουμίν Ριτβάν  
11.  Γεωργιτσόπουλος Χρήστος   36. Γαλάνης Βασίλειος    
12.  Αμοιρίδης  Μιχαήλ  37. Ζιμπίδης   Γεώργιος  
13.  Ιωσηφίδης  Αλέξανδρος  (απων)    38. Ορφανίδης Χαράλαμπος 
14.  Μοσχοφίδου-Βλάχου Ελεονώρα(απουσα)    39. Τουρτούρης  Σπυρίδων  
15.  Χουσέ  Μουσταφά  Ισμαήλ      40. Λασκαρίδης  Παντελής    
16.  Χατζηγκενέ  Ιρφάν     (απων)    41. Μαλτέζος Μενέλαος     
17.  Βουδούρης Ευάγγελος   (απων)    42. Χατζηθεοδωρίδης Ηρακλής  
18.  Μπούτος  Ιωάννης 43. Γκανιάτσου-Ελευθεριάδου Στυλιανή 
19.  Κινατζίδης Κωνσταντίνος 44. Κιτσόπουλος Χρήστος      
20.  Κατραντζή  Μουσταφά 45. Τρέλλης Χρήστος 
21.  Μουσταφά Μετίν      46. Τραϊφόρος Βασίλειος  
22.  Μουλταζά Ταρκάν Μουλταζά    47. Γεροστεργίου Αικατερίνη      
23.  Αλατζά-Παπαδοπούλου Κυριακούλα 48. Μουμίν Οντέρ   
24.  Ιντζέ  Μεμέτ Μπιρόλ 49. Ναθαναηλίδης Αναστάσιος    
25.  Χειράκη Γεωργία   (απουσα)      

 

ΑΔΑ: ΩΚ787ΛΒ-3Β7


		2018-07-03T13:51:48+0300
	Athens




